
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.2/09.01.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: alocare sume pentru desfăsurarea manifestării „Gala Laureaţilor" din anul 2024, 
edifia a VIII-a. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa extraordinară din data de 
09.01.2024. 

Avănd în vedere: 
- Referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr. 589/05.01.2024; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.603/05.01.2024; 
- Raportul de specialitate al Compartimentului Cultură, Sport nr.618/05.01.2024; 
- Raportul de specialitate nr.619/05.01.2023 al Direcţiei Generale Economice; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 1/12.01.2023 referitoare la aprobare acordare burse de 

merit In cadrul manifestării „Gala Laureaţilor", cu modificările ulterioare; 
- Prevederile Legii 98/2016 - privind achiziţiile publice; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările i completările ulterioare; 
- Avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 

Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio - culturale, culte şi sport; 
in conformitate cu prevederile art.129 alin.(7), lit. a), d), e) i f), art.155, alin.(1), lit. e), 

art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. — Se aprobă alocarea sumei de 800.000 lei ş angajarea cheltuielilor In limita sumei menţionată 
anterior pentru desfăşurarea manifestării „Gala Laureaţilor" din anul 2024, edifia a VIII-a, 
organizată cu ocazia Implinirii a 656 de ani de la prima atestare documentară a oraşului Slatina. 
Art. 2. — Suma aprobată la art. 1 va fi prevăzută In bugetul local al anului 2024, capitolul 67.02 
„Cultură, recreere i religie". 
Art.3. — Categoriile de premii, valoarea acestora, modalitatea de premiere, listele nominale Cli 

beneficiarii i centralizatorul cheltuielilor efectuate in limita sumei prevăzută la art. 1, vor fi aprobate 
prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina. Desfăşurarea acestei manifestări presupune 
acordarea premiilor i diplomelor tuturor laureaţilor. 
Art.4. — Prezenta hotărâre va fi dusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina, Direcţia Generală 

Economică i Compartimentul Cultură, Sport. 
Art.5. — Prezenta hotărke se va publica pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi se 

comunică la: - Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Administratorul Public; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Direcţia Gener A:40213 „ — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
- Compartim ul-e,ultură,S.po . 

* 

Preşedinte de Contrasemnează, 
POPA Emil - o`§:ţyn Secretar general al munic* ndui Slatina , 

Mihai - Io I TA 
Hotărărea a fost adoptată cu ,O,n;15 -?: RU" şi 2 abţineri. 

19 - consilieri prezenţi --
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. 
PS — 03/F5 


